PPL'iLri LIRA MUNICIPAL

PARANHOS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES

Ç
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 022/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2024

O MUNICÍPIO DE PARANHOS ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com sede na

Avenida Marechal Dutra, n° 1500, Centro, inscrito no CNPJ sob o n° 01.998.335/0001-

03, através do Prefeito Municipal e de seu Agente de Contratações designado pelo

Decreto Municipal n.2  022/2024, pelo presente, torna público, para o conhecimento

dos interessados que realizará LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo

"MENOR PREÇO POR "ITEM", que será processado e julgado em conformidade com os

preceitos da Lei Federal n2  14.133, de 1° de abril de 2021 bem como suas posteriores

alterações e Lei Complementar n°. 123/06 e suas posteriores alterações.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de

Expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de

acordo com as especificações e quantidades constantes no Anexo 1 - Proposta de

Preços e Anexo II - Termo de Referência, partes integrantes e inseparáveis do Edital

de licitação.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA: 03

ABRIL DE 2024, às 14:00 horas, em sessão pública a ser realizada na Sala de Licitações,

localizada na Avenida Marechal Dutra, 1500 — Centro, Paranhos/MS.

RETIRADA DO EDITAL: Os interessados em participar na presente licitação deverão
retirar o edital no Departamento de Licitações e Compras Públicas, no Portal da

Transparência do Município ou solicitado pelo e-mail: licitacao@paranhos.ms.gov.br.

Informações de rotina poderão ser obtidas pelo telefone (67) 3480-1225 no horário

das 07:00 às 13:00 horas.
Paranhos (MS), 19 de março de 2024.

A 	 oginski

Ag 	ontratações

De 	Municipal n2  022/2024

Gestão 2022-2024 - Avenida Marechal Dutra, 1500 — Centro - Fone: (67) 3480-1225
CEP: 79.925-000 - Paranhos — MS - CNPJ: 01.998.335/0001-03

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACURU

TACUIXO 	DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

GESTÃO 202112024

`TACURU PARA TODOS. FELIZ É A NAÇÃO CUJO DEUS E O SENHOR

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.o 0011/2024

PROCESSO LICITAI-Oiti° N.o 0022/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TACURU, Estado de Mato Grosso

do Sul, através do Pregoeiro Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, critério de julgamento MENOR PREÇO,
nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto no 0119/2023:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL (ÓLEO DIESEL 510), DE ACORDO COM O TERMO DE

ADESÃO E COMPROMISSO Ne 21/SE712024 - PROCESSO 29/004.346/2024, CELEBRADO ENTRE

O ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE

EDUCAÇÃO E O MUNIdP10 DE TACURU/MS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TACURU/MS, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÉNCIA.

TIPO: Menor Preço

DATA DO CERTAME: 03 de Abril de 2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 08h00min

LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: Os interessados deverão

adquirir o presente edital gratuitamente no Setor de Licitação na Rua Varcelina Lima

Alvarenga, 1000, Centro, em Tacuru/MS ou através de solicitação no endereço

eletrônico: lidtacaotacuraMegmail.com. Informações poderão ser obtidas no
mesmo endereço e pelo telefone (067) 3478-1188. Não havendo expediente na data

marcada para realização do Pregão, será a mesmo adiado para o primeiro dia útil

subsequente, mantidos o local eborário.

Tacuru/MS, 21 de Março de 2.024.

Rogério de Souza Torquetti
Prefeito Municipal

ESTADODEMATOGROSS01)0111
PREFEITURA UR3AL DEPAREMOS

SECRETARIA IDESAÚDE
PONSELROMORCIPAL DESALME

omio,

DELIBERAÇÃO N.111/2024KNIS
Parra ia, 	Warp de.:02."..

Considerandn a Regimento Num,  ta seção Ii, m,..rr. II extededro 	aprovar

MpOrhar
expediente em "Ad Rtfertodme, nos coros que houver a necessidade rd apmeaçáo

sie

matérias dr naerreSe do Siilmto único de Saúde e do Conselho Witnicii4 dr SITUA. quantia não ttomm•

eivo/e/Si/poro opreciocdo peto piemo.

Assim sendo, o Preta:eme do Comeiha Ifzrsagxd dr Satdc m a...,

Rodem

Art 1° - DELIBERAR FAVORÁVEL te `AD. REFERENDO 	o o inglonmào de

PROTOCOLO DO PROGRAM4I41311CIP.41. DE DIETAS ESPECIAIS.

Art. 2.  -Esta tesetimIe entrará em nen xx &fade sua publiceck.

Retrtelime a Resolução do UM 13.

Omar M

ARI FIM
Semi:rio Vime &SC

CÂMARA
MUNICIPAL DE
PARANHOS
Só ha ar caminho pare

e prosperidade: a Ueieo

PORIARIA ti' 00E4024.

A Presidente da Cárnara Munidpal de Paranhos, Estado
de Mato Grosso do Sul Exceteritissima Senhora Elisabeth Brites
Banhes, no uso de suas atibuições legais;

RESOLVE:

I - NOMEAR a Senhora Jessica Mara Lusltani, portadora
da Cédula de Identidade RG n° 2.656.711 LIEJUSPIMS einscrita no CPF
sob o n° 047,782,681-23, para ocupar o cargo de 'provimento em
comissão Assistente PO:lamentar, Símbolo DAI-2,

II • CONCEDER Verba da Representação de 20% (vinte
por cento), em conformidade cem artigo 2' da Resolução 00212017 e
Art.29 ao Piano de Cargos e Venci:tentos dos Servidores da Câmara
Municipal de Paranhos-Lei W743:2022;  alterada pela Lei N'74612022.

til - Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência. 18 dà março de 2024.

ELIZADETH BRITE REMITES
Presidente

100

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO NE. 022/2024

PREGÃO PRESENCIAL N2.006/2024

O MUNICÍPIO DE PARANHOS ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com sede na

Avenida Marechal Dutra, os 1500, Centro, inscrito no CNPI sob o n°  01.998.335/0001-

03, através do Prefeito Municipal e de seu Agente de Contratações designado pelo

Decreto Municipal ne 022/2024, pelo presente, toma público, para o conhecimento

dos interessados que realizará LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo

"MENOR PREÇO POR "ITEM", que será processado e julgado em conformidade com os

preceitos da Lei Federal n214.133, de 12  de abril de 2021 bem como suas posteriores

alterações e Lei Complementar 0º.123/06 e suas posteriores alterações.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Material de

Expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de

acordo com as especificações e quantidades constantes no Anexo 1 - Proposta de

Preços e Anexo 11 - Termo de Referência, partes integrantes e inseparáveis do Edital

de licitação.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA: 03

ABRIL DE 2024, às 14:00 horas, em sessão pública a ser realizada na Sala de Licitações,

localizada na Avenida Marechal Dutra, 1500 - Centro. Paranhos/MS.

RETIRADA DO EDITAL: Os interessados em participar na presente licitação deverão

retirar o edital no Departamento de Licitações e Compras Públicas, no Portal da

Transparência do Municipio ou solicitado pelo e-mail: licitacaoeuaranlies.rulutk

Informações de rotina poderão ser obtidas pelo telefone (67) 3480-1225 no horário

das 07:00 às 13:00 horas.
Paranhos (MS), 19 de março de 2024.

André de Assis Voginski

Agente de Contratações

Decreto Municipal cie 022/2024

Ito at
rqurUl

GAMO. do Under. Numnpol 	 uns 19 demoro de 2674.

i
REGISTRE-(Ç pug 	OINPRA-SE.

Rtia:Mr...

MANDE MATO GROSSODOSUL
PREFEITURA MUNICIPALDF PÁRODOS

SECRITARIA DE SALDE 	PRUMOS OS
DCSAEDI

RESOLUO0 N•02/2024/CMS 	 Pararia

-Dispõe sobre e Note ComposimM da

Mesa Mouro puni dar fequêncitt

*adido de 02 (dais) mos de 2023 a

2025".

O Conselho Municipal de Salde de ParanhoMMS. amai: dr, Freado:c 1„ 0v •

Feliciano de Situa, no uso de Jau atribuições. coaperinciar tegimoimn e ameMsk,

conferidas pela Lei Federa 1 n'8,080, de 19 de Setembro da 1990 Lei Federai a' 0 !dl, de 2e

delkiembrn ek 1990 e inslituida peta Lci /1'199 tfi 1/ de agcau dc 1993, c atoalhada peid

Lei 390 de 19 de outubro do 2007; Adequado pelo Lei 589 de Moia da 2t117. Resaluçd. 453

de 10 de acua de 3012. Resaludia a5  opr.gom á üA da sombra de 20»

conformidade rant o Detrato 349023 de li de avo. da 2023, pubiiehMo no Ma

agosto de 2023 no Jornal Carmo de Antolhai e o Domo n- 27CO2C de fé de mana de

2024, publicando 7r0 Diário CHIM, AR8IiilASOLif 3347, na dia !. :h• março de 202 .1 e Aia

do Roosião Ninariam°  329° retrfirada o dio i4 de morco dc 2024

Resofre:

Aprovar a nine composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saide de

ParanhosiMS, afim de cumprir o mandato de 01 (dois) anos de 2021 a 2025, passando a

~com a seguem composiçáo:

• Presidente: lida Felitiano da SYho.&mmk EMarnogccuSeg. Trakihodona.

• Vice•Praidenlo Hilda Pomar GomesiEseola M Lg. 	SadaiSeg. Caiarias;

• Secretária: Aline CarrepauSuperinteadante de Adtainishuutio Hospitalar, 'o

lagar ,r AndriCie do Alço lovanaCiag Gastar

• 1' Samblai FábaiAntania dia Scostothlinistirio Batista Peciagg

AO. 1,  CO resolução aeariaords datada Nb:M.5E,

Ido  rf.dginer dd,004

IbOdo4440Prmidei
	ode

doai& Saisis

Hontologo o ResoluadadoC5SNr02 rettt:Md292r

Omar Motailli Filho
Scacida mi 	'ia e SaidaaMP

ESTADO DE MATO GROS,50 IX) EIA
PlitanDMIDA MIRDCIYAL DR DADADDOS

SECRE-TAELADE SAÚDE
CONSELDOMESOCIPAL SALDE CIAS os

RESOLUÇÃO N.  03/21134/CMS PareabardME, Ia nsFarde 2D33.

aDispde sabia, a neva Cãmpaslialu das Cornasdis
Etenion Permunente d. Conselho Muutripal .
Sadde Mini de, cumprir e amariam de 02 (adi) am.a
a 3a 2025,

O Conselho Munido! de Soá& de Paranhowt34, atremer .14 1,rrid....! Joãe Feliciano MEIO,.

no uso destra, arribtd4dex, eemortendat retomem,ax e ateiharedm a.rdwrw vaia Gol Fedem: n',•Mt•

dr Ode Setembro ds 1990, 1Ai Federal A.8.112. de 2S de IA:4W. dr 1990 e insffiddriN4,  ri I,

de 11 de "gorra de 1997. e alualitado pela Lei 390de 19 de 	?0,1.. tlegoodc reto n ?As...:

aram ri:: 20/7, Resolvoln 133 de 10 de moio de Mn, 114.41,.Ov ül.r43,4303/ de nir da reune.,.

2021, AesolMA Pelai (4 01 de Adembro .1e 1433. e em erndermidatk eme fsülIrneo IfiUmo Ju C15

N. Decreto e2'4201.1. de Odeia narro, de 3021 r. Adida rermadr ardindria

Jia ror da ma, á 2024,

Are, - Aprovar a nnua composição das Comissão latria. Demando. de Canse.

Mmicipal de Saúde rk EarenhoaDdS. a dada cumprir c mamlate de 02 ideio) ama da W23 a mis.

Ari. I" - O Conselho Municipal de SAIe passará Ter os concisos em:munem,  naa Cofflaic5c.

74anleac

- ComiMin
Condisse de Aeompadamearo da Mano,. e EattuçRe do nano Muni, ai de Sai,

- Cem.. de Aremo.abamento Feualisaça. da Esecidão O ecamemaris Finaacor,

do Fundo Municipal de Saúde:

1- Fluam Vieira da Silva Mamine - Superimendente de Arem.

Ruiu Regina da Silva Cocha -

e. coa Moda dá. 	Eraidsderlareja CmalicarSelodadau: das

a- Marta Alies de 	Banida Euddade:CEI 'Errai

S
Ceordenadora: Celas Reyaa da MD. Daca.

ESEADODE MATO GRO.0 DOM.
PREVITrernA teltINICIPALDEPARANOOS

SECRETARIA DESAUDE
CONSELHO MUNICIEM-DE SAÚDE

/V-Comado de Acompanhamento e AsIdiaçan ela. Sentia... de Saldei

V- Comissão de Retornos Mamou,

VI - Comia:ao de Acompadhameota t Avaliaçaa do Gorda:

1-Hilda ramer Cremos- Enlidadd.cola Municipal Or. Mina. 0.3.5usiaisaardo dos Criari:a

Ir SOIS:
2-Judo Feliciano da Silva - Técnico do EnfennegcmrSegaimeam rios i oda:d.:lares da Nsarl,

3-
Aline Campes Superinteridenle de Administração liospIlaira.egiamera Aia lirdirids

SUS:

4-
Fábio Antônio dos Santas - Emidade:Miniszéio Dadda ardicESagaiemem dui Criada,

SUS.

Coordenador. Fiado Pelniir Gomes

vu -coreu.. de coeiueintrixux
Adileila Trinta& Superintende. de Donk Admitisicei,i,ScioirieeliáJarácsioe

O- Assina Pairais Relida FdDiald. - Entidade/CRI (bionça Vont/Seguimento dos liso:aios do

SUS.
3- Caio Regina da Sil,a Roda - FonoaudialogarSegoimeald dos 'imisd.dems aça Saide;

a- Maly Aparecida Feddra Idpes - EmidaderaPAE:Dcandeadm aos Cruhrias do SCS.

Coordenadora: Cella Regina da Silva Racha

Art.3.  -Em,  rtadueelv entrara em vigor o. dam de sin pulai,.

luicifefirra.nodaSifur
-\-----~

onm o um 	JMI e
""k""in 	Sino: Mons.

Homologo .0.oioçaodoCms Wein i602:202:1

o:

Miar. 	151 Filhe
Secretário Mond de saún,mr

CIAS.
marisrfaiiiihs

Atos Oficiais 	Amambai/MS, Quinta-feira, 21 de Março de 2024 N. no
	ozeto. 07

eansanneneneasannesaanamonamsninena.

giktt 	I aCtial I VARA .1.1111.S.ralft É A Ilget0 onomusÉo

MC CUCOU 31CNICAPAI. DE TeVelltC
ConteElE DOCRESWO

GESTÃO CRI /NU

OECRETONa.026/2014

X
"DECRETA LUTO OFICIAL E PONTO FACULTATIVO NAS
REPART1ÇOES PÚBLICAS DO MUNIdP10 DE TACURU EM
VIRTUDE DO FALECIMENTO 00 SENHOR JOSÉ CARLOS
COELHO, E DA OUTRASPROVIDENCIAS.

ROGÉRIO DE SOUZA TORQDETTI, Prefeito Municipal de Tacui u, Estado de Mato Grosso

do Sul, no uso de suas atribuições levis, que lhe são conferidas pela Constituição Federal cri,

inc. MI. artigo 7I datei Orgânim do noinkSpise

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor ME CARLOS COELHO, conhecido
poputannentecome-GAL(E. Mim amovido na noite Madri 18/03/2024,cidadão incito querido
por todos de Municiono

CONSIDERANDO o constem:mento da comunidade Tacurueuse para com a fingia,
inclusive a vista do senhor IOSS CARLOS (GALO) integrar o quadro de servidor público

unicipal, somado ao sentimento de solidariedade e saudade que emerge pela perda de um
en
m

te querido:

CONSIDERANDO. Anda. que é dever do Poder Egiblica Taeumense render justas
homenagens Aqueles que mu e seu trabalhe, Mil exemplo e sua dedicação, contribuíram para

bem-essar da rinetiridade.

DERRETA:

Am 	- Luto Oficial por 03 (irrés) dias e Ponto Facultativo no Município de
Tacuru/MN, no dia 19 de março de 2024, em decorrência do falecimento do Sr. JOSÉ CARLOS
enramo.

Paragrafo Primeiro • O disposto no 'copar deste urtiga rio se aplica eus serviços que
por sua natoren rolo prazam ser paralisados ou Interrampidos•

Parágrafo Segundo - ne-se utOilettiMentti destemo á família enlumda.

Art. 0,  Este Ostreto entra ene viger na data da sua pubhcaçao eionafriitrim

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne, 021/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº.005/2024 005/2024

O MUNICÍPIO DE PARANHOS ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com sede na

Avenida Marechal Dutra, nt 1500, Centro, inscrito no CNPI sob o ri°  01.998.335/0001-

03, através do Prefeito Municipal e de seu Agente de Contratações designado pelo
Decreto Municipal na 022/2024, pelo presente, toma público, para o conhecimento

dos interessados que realizará LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo
"MENOR PREÇO POR "ITEM", que será processado e julgado em conformidade com os
preceitos da Lei Federal cie 14.133, de lede abril de 2021 bem como suas posteriores
alterações e Lei Complementar ne. 123/06 e suas posteriores alterações.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de higiene e

limpeza, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Anexo I -
Proposta de Preçose Anexo II -Termo de Referência, partes integrantes e inseparáveis

do Edital de licitação.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA: 03

ABRIL DE 2024, as 08:00 horas, em sessão pública a ser realizada na Sala de Licitações,

localizada na Avenida Marechal Dutra, 1500 -Centro, Paranhos/MS.
RETIRADA DO EDITAL Os interessados em participar na presente licitação deverão
retirar o edital no Departamento de Licitações e Compras Públicas, no Portal da

Transparência do Município ou solicitado pelo e-mail: licitacao@paranhos.ms.gov.br.

Informações de rotina poderão ser obtidas pelo telefone (67) 3480-1225 no horário

das 07:00 às 13:00 horas.
Paranhos (MS), 19 de março de 2024.

André de Assis Voginski
Agente de Contratações

Decreto Municipal ng 022/2024

	Page 1
	Page 2